
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 469 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  10 luglio 2025 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MICRONIDO SITO 

IN VIA DEI TIGLI N. 1/A SANT’ANNA AVAGNINA –RINNOVO MESE DI 

LUGLIO – CIG: B69FB44F60 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- presso il Comune di Mondovì è presente un micronido in Frazione Sant’Anna, Via dei Tigli 

n. 1/A dato in concessione alla Cooperativa Persona e Società Cooperativa Sociale Società 

Cooperativa, giusto contratto Rep. 8969/2023; 

- a seguito di verifiche presso la struttura del micronido, veniva emessa l’Ordinanza Sindacale 

contingibile e urgente n. 72 del 15/04/2025 che, in ragione del rischio per l'igiene, la salute e 

l'incolumità pubblica, disponeva la chiusura dei locali del Micronido di Sant’Anna Avagnina in 

Via dei Tigli, 1 Mondovì dal 16 aprile 2025 al 2 maggio 2025 e la sospensione dell’attività ivi 

esercitata; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 18/04/2025 veniva risolto con effetto immediato il 
contratto di concessione Rep. n. 8969/2023; 

 

Richiamata la DD n. 271 del 26/04/2025; 

 

 

Tenuto conto che la Cooperativa Insieme a voi Società Cooperativa sociale Onlus, 

P.IVA 02321580041 con sede in via Monte Ollero 129, 12022 Busca ha adempiuto agli 

obblighi assunti in modo esatto e coerente con l’interesse pubblico di garantire il servizio 

socio assistenziale di “micronido” ed i servizi complementari a favore della prima infanzia; 

 

Considerando che il servizio di micronido risulta servizio essenziale per le famiglie del 

territorio e che risulta necessaria la prosecuzione delle attività come previsto da opzione di 

rinnovo che si intende esercitare al fine di poter compiutamente procedere con l’indizione di 

una gara ad evidenza pubblica per la gestione della struttura; 

 



 2 

Richiamato l’art. 8 del capitolato descrittivo e prestazionale allegato alla RdO n. 

5301396 in forza del quale l’importo massimo stimato per l’opzione di rinnovo è pari ad € 

15.370,00 + IVA al 5%, per un totale di € 16.138,50”; 

 

Rilevato che con prot. n. 25994 del 14/06/25 veniva richiesto alla cooperativa Insieme 

a voi Società Cooperativa sociale Onlus la disponibilità al rinnovo del contratto RdO nr. 

5301396 - CIG: B69FB44F60 come da opzione descritta allìart. 8 dello stesso; 

 

Dato atto che, con nota acquisita al prot. n. 26083 del 17/06/2025, la cooperativa 

Insieme a voi Società Cooperativa sociale Onlus ha comunicato la propria piena disponibilità 

al rinnovo del contratto per il periodo richiesto alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali previste dall’affidamento originario e secondo quanto stabilito dall’art.8 del 

capitolato descrittivo e prestazionale allegato alla RdO n. 5301396; 
 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite l’acquisizione del 

DURC agli atti prot. INPS_46202272 del 09/06/2025 e con scadenza il 07/10/2025; 

 

Dato atto che la somma necessaria risulta prenotata al capitolo 1230/0 del bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025; 

 

Richiamati: 

• l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

• l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti 

integrato e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della 

quale non è possibile procedere all’impegno delle spese; 

• l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione 

dell’impegno di spesa; 

 

Riconosciuto che: 

• è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara 

(C.I.G.) che risulta essere il seguente: B69FB44F60; 

• l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 

136/2010; 

• l’affidatario ha assunto, per quanto compatibile, gli obblighi previsti dal vigente 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e dal Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di 

violazione dei medesimi, i rapporti contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege 

ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

• in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il «Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011, punto 5.2, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il presente 

provvedimento scadranno il 31/07/2025; 

• il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

• ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 convertito 

con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del 

vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è provveduto ad 

accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 



 3 

pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - 

Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa; 

 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione sopra indicati, afferendo, in particolare, all’obiettivo strategico 1201 

“Interventi per l’infanzia e i minori e per asili nido” del DUP 2025/2027; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di esercitare l’opzione di rinnovo alle stesse condizioni tecniche previste dall’art. 8 

del capitolato prestazionale in atti e allegato alla RdO nr. 5301396 e alle stesse 

condizioni economiche specificate nell’offerta economica formulata sul MePa alla 

citata RdO, per le motivazioni e con le finalità in premessa evidenziate, in favore di 

Insieme a voi Società Cooperativa sociale Onlus, P.IVA 02321580041, con sede in via 

Monte Ollero 129, 12022 Busca, per il servizio di gestione del micronido di 

Sant’Anna Avagnina sito in Via dei Tigli n. 1/A. 

 

2) di impegnare a tal fine la somma di € 15.370,00, oltre iva al 5% pari ad € 768,50 per 

un totale di € 16.138,50, di cui  alla prenotazione di spesa n. 217/2025, al capitolo 

1230/0 del bilancio di previsione 2025-27, esercizio 2025 quale importo per l’opzione 

di rinnovo, attribuendo alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del D. 

Lgs. 118/2011, la seguente codifica di livello V del Piano dei conti finanziario: 

U.1.03.02.15.010.  

 

3) di dare attuazione all’art. 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, dando atto che il 

creditore dell’IVA è l’Erario, cui occorrerà versarla, previa trattenuta all’impresa 

affidataria, con le modalità definite dal Decreto 23 gennaio 2015 e s.m.i., attuativo 



 4 

delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 

 

4) di riconoscere che: 

- è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo 

gara (C.I.G.) che risulta essere il seguente: B69FB44F60; 

- l’affidatario ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’affidatario ha assunto, per quanto compatibile, 

gli obblighi previsti dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Mondovì e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

(D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in caso di violazione dei medesimi, i rapporti 

contrattuali relativi si intenderanno risolti ex lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di 

quest’ultimo regolamento; 

- in relazione al disposto dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 recante il 

«Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», nonché del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, punto 5.2, le obbligazioni giuridicamente perfezionate con il 

presente provvedimento scadranno il 31/07/2025; 

- il pagamento del servizio avrà luogo entro 30 gg. dalla data di ricevimento della 

fattura; 

- ai sensi dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102 e dell’art. 183 

comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si 

è provveduto ad accertare che il piano dei pagamenti conseguenti alla presente 

determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 

lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale. 

 

5) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente al capitolo 

sopra indicato la dipendente Diletta Magagna. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 

Mondovì, li  10 luglio 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


